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ÖN SÖZ 
 
 

İslâm Mezhepleri Tarihi, siyasî ve itikadî İslâm düşünce ekol-
lerini inceleyen bir bilim dalıdır. İslâm düşüncesinde geçmişte 
derin izler bırakan ve etkileri günümüze kadar devam edip gelen 
pek çok mezhep bulunmaktadır. Bu ekollerin çeşitli yönleriyle 
ele alınıp incelenmesi günümüz dünyasını anlamada önemli bi-
rer etkendir. Çünkü günümüzde ortaya çıkan birtakım dinî hare-
ketlerin tarihte etkili olan bu ekollerle şu ya da bu şekilde bir 
ilişkisi olduğu açıktır. Bu bağlamda Mu’tezile ekolünün son yıl-
larda üzerinde en çok araştırma yapılan İslâm mezheplerinden 
biri olduğu görülmektedir. Gerek Müslüman çevrelerde gerekse 
müsteşriklerce yapılan araştırmalarla Mu’tezile ekolü, yeniden 
araştırmacıların ilgi alanı olmayı başarmıştır. Biz de bu araştır-
mamızda Mu’tezile mezhebinin Büyük Selçuklular dönemindeki 
inişli-çıkışlı serüvenini ele alarak, ekolün bu dönemdeki duru-
munu irdelemeye ve daha sonraki dönemlerde bunun yansımala-
rını analiz etmeye çalıştık. 

Bu çalışma giriş ve üç ana bölümden müteşekkildir. Giriş bö-
lümünde önce araştırmanın genel çerçevesi ele alınmış, izlenecek 
metot üzerinde durulmuş ve kaynaklar değerlendirilmiştir. Ar-
dından Mu’tezile ekolünün doğuşu ve temel ilkeleri üzerinde du-
rularak, ekolün Selçuklu öncesi dönemde başlayan serüveni ana-
liz edilmeye çalışılmıştır. Daha sonra ekolün zihniyet analizi ya-
pılarak İslâm düşünce sistemine kazanımları üzerinde durulmuş-
tur. Zira Mu’tezile ekolü, felsefî birikimi, akılcı sistemi ve İslâm’ı 
anlama metodolojisi açısından pek çok araştırmacı tarafından çe-
şitli araştırmalara konu olmuş, farklı değerlendirmelerle karşı-
laşmıştır.  

Birinci bölümde Büyük Selçuklular döneminde ülke coğrafya-
sındaki mezhebi durum ele alınmış, mezhepler arası ilişkiler ir-
delenmiş ve özellikle Sultan Tuğrul Bey döneminde vezir Amî-
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dülmülk Kündürî mahareti ile Mu’tezile ekolünün yükselişi konu 
edilmiştir.  

İkinci bölümde yine vezir Kündürî’nin uygulamaya koyduğu 
Selçuklu Mihnesi ele alınmış, devlet kadrolarında Hanefî-Mu’te-
zilîler’e öncelik verilirken Eş’arî-Şâfiîler’in maruz kaldıkları dış-
lanma politikaları ve bunların sebepleri ile sonuçları üzerinde 
durulmuştur.  

Üçüncü bölümde ise Tuğrul Bey sonrası Sultan Alparslan ve 
Melikşah dönemlerinde vezir Nizâmülmülk’ün tasarrufları ile ön-
ceki dönemde devlet kadrolarından dışlanan ve bölgesel bazda 
kendini korumaya çalışan Mu’tezile’nin yeniden toparlanma ça-
baları ve bu çabalarda öne çıkan önemli Mu’tezilî müellifler irde-
lenmiş, bunun yanında ekolün diğer İslâm mezhepleri ile olan 
ilişkileri ele alınmıştır.  

Şüphesiz Mu’tezile ekolünü ele alan birçok çalışma yapılmış-
tır ve yapılmaya da devam etmektedir. Fakat tüm çalışmalara 
rağmen gün yüzüne çıkarılması gerektiğini düşündüğümüz bir 
dönem vardır ki bu da Büyük Selçuklular dönemindeki Mu’tezi-
le’nin inişli çıkışlı bir görünüm arz ettiği zaman dilimidir. Zira 
bu dönemde Mu’tezile, devlet desteğini arkasına aldığında diğer 
mezhep mensuplarına gücünü baskıcı bir şekilde hissettirmiş, 
Hanefîlik’le birlikte hareket ettiği sürece bu gücünü korumuştur. 
Fakat devlet desteğini kaybedince ve Hanefî kesimin desteği de 
kesilince güç kaybına uğramış, şahıslar bazında bölgesel olarak 
toparlanma çabalarına rağmen bunu tam anlamıyla başaramamış 
ve zamanla Zeydiyye mezhebine kayma eğilimi göstermiştir. 

Her bilimsel çalışmanın ortaya çıkmasında birtakım zorluk-
larla karşılaşmak son derece doğaldır. Bu çalışma bu zorlukların 
hepsini içermenin yanında fazladan bir zorluk daha içermektedir 
ki o da bu çalışmanın, yurtdışında (İsviçre) bulunduğum zaman 
zarfında yapılmış olmasıdır. Zira ihtiyaç duyulan kaynağa kolay-
ca ulaşma imkânının olmadığı bu süreç, çalışmanın sona ermesi-
ni de geciktirmiştir. Pandemi sürecinin olumsuz etkisiyle ülkeler 
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arası seyahat etmenin zorlukları da bir araya gelince, kaynak 
temin etme ve çalışmayı devam ettirme, oldukça zorlaşmıştı. Fa-
kat her türlü olumsuz şartlara rağmen sabır ve metanetle çalışma 
hitama erdirildi. 

Bir çalışmanın başlangıcından sonuç aşamasına kadar her 
şeyden önce sabır ve gayret gerekir, fakat bazen bunlar da yeter-
siz kalır. Bu çalışmanın tamamlanmasında birden fazla kişinin 
emeği vardır. Burada hepsine gönülden teşekkür etmek görevi-
mizdir. Ancak çalışmanın omurgasının ortaya çıkması ve netice-
lenmesinde emeği geçenleri özellikle belirtmem gerekir. Başta, 
bu çalışmayı her aşamasında kontrol eden ve yöneten değerli 
hocam Prof. Dr. Osman Aydınlı’yı zikretmem gerekir. Ayrıca 
akademik hayatımın hemen her aşamasında beni cesaretlendi-
ren, destek olan değerli hocam Prof. Dr. Sönmez Kutlu’ya teşek-
kür ederim. Yine Türkiye’de birçok akademisyenin yetişmesinde 
emeği olan ve İslâm Mezhepleri Tarihi alanında Türkiye’deki sa-
yılı bilim adamlarından değerli hocam merhum Prof. Dr. Hasan 
Onat’ı rahmetle yâd ediyorum.  

Gayret bizden, muvaffâkiyet Allah’tandır.  
 

Dr. Hamza YEŞİLDAL 
Wil/S. Gallen/İsviçre 




